## **estadant**

### VARIANTS:

stadant

### FORMES:

stadantes, stadantibus

cat. *estadant*

### ETIMOLOGIA:

Substantiu derivat de l'encreuament entre el català *estada* i el participi actiu del verb *estar*, *estant*, probablement per influència de mots de significat afí que impliquen l'establiment d'algú en algun lloc, com ara *habitant*<sup>458</sup>.

### ALTRES FORMES ROMÀNIQUES:

—

### SIGNIFICAT:

‘Vassall establert en un camp a qui s’atribueixen funcions de cura i vigilància’, ‘estadant’.

### TESTIMONIS DOCUMENTALS:

- (1) **1068** AComtalPerg III 727, p. 1264<sup>459</sup>: et per ista donacione ... coue Berenger Raimondus ad Arnalus Petri ... que sia e s t a d a n t de Barbera die cotidie si terc de caualers.
- (2) **1150** DipPoblet 132, p. 121<sup>460</sup>: et per ipsa caualeria, quando ego Poncius la li aia donada, que Arbert en sie meus e s t a d a n t de la Espulga, el o unum de sos fils.

---

<sup>458</sup> Vegeu el testimoni de 1197.

<sup>459</sup> També editat a Sans Travé, *DipTBarberà* 7, p. 76, amb data de 1069.

<sup>460</sup> Vid. etiam CPoblación I 89, p. 142, que data el document en 1151 sense justificar-ho, però assenyalant que Altisent (1969: 138) escriu 1150, data que ha mantingut en l'edició de 1993 que citem. Miret (*Templers i hospitalers*, p. 303) també diu 1150.

- (3) **1154** LFeud. I 244, p. 257: ego Raimundus ... dono tibi ... illud castrum de Flix ad feuum ... ut habeas predictum castrum tu et omnis tua proienies per me et per omnes successores meos per feuum ad fidelitatem et seruicium nostrum ... et quod sis inde meus est ad ant de mea terra, de finibus, scilicet, Barchione atque Tortuose et Ispanie.
- (4) **1197** *Archiv. commun. de Perpignan*: Livre vert mineur, ff. 12-13 (*jurament de fidelitat dels homes de la vila de Perpinyà al rei Pere*): nos omnes habitantes et stadantes in dicta uilla Perpiniani ... iuramus ... uitam et membra et fidelitatem domino regi predicto et suis et de omnibus suis iuribus in omnibus, bona fide. *ibid.*: concedo cunctis hominibus meis uille Perpiniani ihi habitantibus et stadantibus ... quod si aliqua persona ... iniuriam fecerit ... alicui homini uille nostre Perpiniani siue femine, ille uel illa qui iniuriam ... acceperit uadat ad consules et ad meum baiulum et ad uicarium ... et ostendat eis iniuriam et dampnum quod accipit.

#### COMENTARI:

Rebia el nom d'*estadant* el vassall que havia de viure en el lloc que el senyor li havia atorgat per vigilar-lo, tenir-ne cura, protegir-lo i reactivar-ne l'activitat. Així doncs, i com veurem tot seguit, els textos descriuen una figura encarregada de nombroses tasques.